Мунпцппальное бюджетное общеобразовательное учреrrценпе
<<Гпмназия }lЪ20 Л} имешп Абдуллы Алишо>

Советского райопа г. Казапп

Принято на педагогическом совоте
Протокол Nэ 3

от З0.12.2018 г.
Арсланова

.'".t

_

,]

_

'__.||)'

полоrкение о бпблиотеке
Общпе положеншя

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федера.тlьным законом Российской
Федерации от 29.|2.2012 М 27З-ФЗ <Об образовании в Российской ФедераIIии>, Федеральньпr,t

законом от 08.06.2015 }lb 151-ФЗ (О биб.тшотечном деле)), Гражданским кодексом РФ,
Еормативно-прtlвовыми актtlпdи, реглап{ентирующими и опредеJIяющими порядок

функционироваiия библиотек.
1.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его угверждения директором гимназии.
1.3.Библиотека явJIяется структурным под)азделением муtlиципаJIьного бюджетного
общеобразовательного учреждения (да.тlее - Гимназия), уrаствующим в уrебно-воспитательном
процессе в цеJIях обеспечения права )пrастников образоватеJIьного процесса на бесплатное

пользование биб.тплоте.пrо-информационными ресурсаN,Iи.
1.4.обеспеченность библиотеки у.rебньпr,rи, методическими и справочными докуN{ентапdи

rмтьтвается при лицензировании общеобразовательного rIреждения.
1.5.Щели библиотеки общеобразоватепьного уIреждения соотносятся с цоJIями

общеобразовательного }пФеждения: формирование общей кулътуры личности обуrающихся на

основе усвоения обязателъного минимума содержания общеобразовательньD( процрЕll\,lм, их

адаптация к жизнх в обществе, создание основы дJIя осознанного выбора и последующего
освоения профессионапьньD( образовательньD( програI\dм, воспитание граждаIrственности,

трудоrпобия, ув€Dкения к правап{ и свободаtrл человека .тпобви к окружающей природе, Родине,

семье, формирование здорового образа жизни.
1.6.Библиотека руководствуется в своей деятеJIьности ФедераJIьными законЕлNtи, ука:}аN,rи и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постaновлениями и распоряжеIIиями
Правительства Российской Федерации и исполнительньD( органов субъектов Российской
Федерации, решениями соответствующего орmна упрzlвления образованием, Уставом школы,
положением о библиотеке, угверждеЕным директором гимназии.
1.7..Щеятельность библиотеки основывается на принципа,\ демократии, чrп{анизма,
общедоступности, приоритета. общечеловеческих ценностей, цражданственности, свободного

рtввития JIиIIности.

1.8. В библиотеке запрещается издание и распростршIение печатньD(, аудио, аудиовизуЕлльньIх и
иньD( материапов, содержатцих хотя бы один из признаков, предусмотренньж частью первой
статьи 1 ФедеральЕого закона от 25 июля 2002 r. }lb 114-ФЗ "О противодействии экстремистской

и введено в действие прика
1.2019 г.

!пr,оuоо'.Ф

.I[eя'I,eIIbEoýгEtt, Ее допускается наJIиIIия эксц)емистских материалов, призывttюIщ{х к

осуществлеЕию экстремистской деятельЕосм либо обосновьвающих ипи оправдывающD(

необхощrrость осуществления такой деятельности,

Крме тогt), к таким материапаI\d, В СООТВетствии со ст, 13 ФедераьЕого закона от 25,07,2002 г,

Ns l 14 - Ф3 относягся:

-офицдаrьные материtlJIы запрещещIъ[х экстремистскю( оргшшзаций;

-материчлJIы, автораI\,lи KoTopbD( явJIяюТся JIица осужденнЫе в соответствиИ с международно_

правовыми акта},lи за преступления против мира и человечества и содержшцие призЕаки,

цредусмотренные частью первой статьи 1 настоящего Федерального закона;

-Jпобые иные, в том тIисле аЕонимные, материалы, содержаIцие признtlки, предусмотреЕные

чtютью первой статьи 1 настощего ФедераJIьного закоЕа,

в помещеЕии бибпиотеки размещается Федеральньтй список экстремистской литературы,

угверждеНньтЙ федеРаJIьныМ оргапоМ испоJIпительной власти, запрещонЕоЙ к распросц)анению

на территорип Российской Федерации>.

1.9.ПорялОк поJIьзоВаIIия истОчникtl}tИ информации, перечень основных усJIуг и условия I,Ir(

предоставления опредеJIяются Положением о библиотеке школы и ПравилаI\,Iи полЬзоваIIия

бпб.тшотекоЙ, угвержденными д,Iректором шкоjIы,

1.10.ОрганизшIия обсlryживания участников образовательного процесса производится в

соответстВии с правилаN{и охраны труда, противопожарными и сшштарно-гигиеЕIrtIескими

требовшrияп,rи.
II. Основные задачи

основньп,rи задачапdи бибпиотеlоr явJIяются :

2.1.обеспечение }пIастникаN,r образоватеJьного процесса - обуmющимся, педагогическим

работникаlr,t, родитеJIям (иньшu закоЕныМ представИтелям) Обу,Iающимся (дапее пользователям) -

доarуrru к инфорМации, знаниям, идеям, куJIьтурным ценЕостям посродством использовЕlIIия

бибrпrоте.rrrо-шIформilц{онньD( ресурсоВ IIIкоJIы на разJIичньD(: бумажIом (книжЕьтй фонд, фонд

периодическID( изданий); магнишом (фоЕд аудио- и видеоматеришIов); цифровом (CD - д{ски);

комIчfуникативном (компьютерные сети) и иньD( носитеJIл(.

2.2.Воспитшrие культурного и гракданского сап{осознания, помотт{ъ в социапизшIии

обlчающегося, развитии его творческого потеЕциаJIа,

2.З.ФормИрование навыкоВ независиМого библИотечЕого поJIьзователя: обуrение поиску, отбору

и крити.Iеской Ъценки информации.

2.4.Совершенствование предоставJIяемьD( библиотекой услуг на основе внедреЕия новьIх

информачиоIIньD( технологпй и компьютеризации бибrплоте,шrо-информщиоЕIIьD( процессов,

формироваlrие комфоршой библшотеT rrой среды,

III. Осповные функцшп

3.1.Формирование фонла бибrпаотечно-информачионньD( ресурсов в соответствии с

образоватеJIьЕыми програп,rмапdи школы:

- комплектование уIIиверсапьЕого фонда уrебньши, художественными, на)лпIыми,

сцравотIными, педагогиtескими П наlrqнg_Ilопуjlярными дсЙкументалли на традиционньD( и

ЕsграшIц{онньD( носитеJIях информации;

3.2. ОсуществлеЕие рд3мещения, организации и сохранности документов,

3.3. Информирование пользователей об информационной цродукции:

- осуществление аIIаJммко-сиЕтетической переработки информаIlии;

,ргаЕваIшя и ведеЕие справоцIо-бибrпаографrтческого
аппарата: катапогов (алфавитного,

сте!.mЕческого), картотек (систематической картотоки статей), электронЕого катшIога;

вз;рШсrгка р*оr."очrельIIьD( бибпиографических пособий (списков, обзоров, указателей),

4ддфФерен.rIированное бибтпrоте,пrо-информашионное
обсrryживаrrие обучающихся,

.*йоr*. работников, родителей:
"

предоставJIение информационЕьD( _ресурсов
IIа разпиtIньD( носитеJIл( IIа осЕове изгIения ID(

;.р*"" и rнформшшоЕIIьD( потребностей;
о пбrлrеlтйй_ познаватепьной, творчес

- соз.цашrе усповий дIя реаJIизаЦИИ СаI\,{остоятеJIъЕости в обуrении, познаватеJIьной, творческои

Jегг*ъЕости с опорой на коммуЕикацию; способствовапие развитию навыков самообуrения;

оегашзащя обуrения наВыкаI\,f ".]*"Йо.о лбибтмотечного
поJьзоватоJIя п тtотребителя

шtфрмаЩrr, содейсТвио интеГршIиИ комплекса знаний, уплений и IIавыков работы с книгой и

тЖТХьормаЦио*Iой поддержкИ в решении заДач, возЕикаюIцих в процессе их обуrения,

саrrообразоваtельной и досуговой деятеlьности;
rrTff rq rпяеRIттие обшей и тмтагель

- оргаЕизация массовъD( мероприягий, ориоЕтироваIIньD( IIа развитие общей и тмтагельскои

куJIьтуры лЕIIЕости, содействие развитию критич9ского мышления;

-прведение в установлеЕIIом порядке бибшлотечньrх уроков по пропаганде библиотечIо-

бибтмографических знаrrий;

- содействио т[пенап{ педагогЕческого коJIлектива и

образовательЕого процесса й досуга обуrающихсЯ

адмиЕистрации школы в оргшшзацци

(просмотр видеофильмов, СD-дисков,

шрезентшlии); - 9 __ ___ляп^фDлпАgIrё аятmосов. связанньD( с обуrением,
.ВыяВлеЕиеинформаrшонньD(потребностейиУДовлеТВорениезащ)осоВ,сI

воспитаЕиsм и здоровьем детей;

- содействие проqЪссиова,тьной компетоЕции и повышению кваrпrфикации;

- УдовлетВороЕие запросоВ поJIьзоваТелей И информшlия о IIoBbD( поступлеЕи,tх в библиотеку;

- коЕсупьтаIдия шо вопросаI\d организшIии семейного чтеЕия, знакомство с информшlией по

воспитанию детей'
IV. Органпзацпя деятеJIьноспI бпблиотеки

4.1.Библиоте,пrо-информационное обсrryживание осуществJIяется на осIIове библиотечно-

информшlиошIУ .ресурсов в соответ,"""" с уrебньш и воспитагеJIьЕым планаI\,Iи цIколы,

ПРОГРаI\,rМаI\,rИ, ПpoeкTalvtи и ппаном работы библиотеки,

4.2. Гrдплназия создаЕг усповия дJIя сохранности аппаратуры, оборудовшrия и имущества

библиотеки _ +_л,rллфБл rлrrттпектования осЕовного фонда

4.3.ответствеIIЕость за системати.IIIость и качество комппектовш

библиотеки, комппектование уrебного фонда в соответствии с федераrrьными и региоIIаJьными

перечнямИ уrебникоВ и уlебно-мегодитIеских издfiIий, создшrие необходлмьпк условий лля

деятеJьности библиотеки Еесет руководитель общеобразовательIrого уФеждения,

4.4.Режr,Iпл работы бибrшотеки опредеJIяется заведуюIщ{м бибпиотекой в соответствии с

правилаIчrи вЕугреннего распор"д*ч *оо", при определении режима работы библпrотеки

предусматривасгся вьцелеЕие;
,

;l

-ДВУхчасоВрабочегоВремениежеДнеВIIонавыполнеЕиеВ}IУЦрибибшлотечнойработы;

;;Ёт,#1Ё}l""Т-""хх],1l"1,"J,""iН; использования инФоllт1::* ресУрсоВ в работе с

уftшIимися бибrпrотека общеобразовательного гФехдеЕи,I взшшrлодействует с бибrшотскаrл

министерства культуры Респубrшки TaTapcTarr,

\

V. УправлеЕпе, Штаты,

5.1.УправЛеше бибrшотекой осуществJIяется в соответствии с законодатеJьством Российской

Федераrпти.

5.2.общее руководство деятеJIьЕостью бибrпrотеки осуществjIяет руководитеJIь ммназии,

5.3.Руководство бпбrшотекой осуществJIяЕгся заведующей бибтшотекой, которьй несет

ответствеIтностЬ в цредела( своей tомпЕтенции перед обществом и руководителем пIкоJIы,

обуmютциlди съ й рмгеJIп,ш за оргаЕизшIию и резуJIьтаты деягельности бибrпrотеки в

соответствIтя с фушшоЕаJIьЕыми обязшrностями, цредусмотренными кватшфикациоЕными

требоваяияtlи, тудовьпд доювором и уставом цIкоJIы,

5.4.ЗавелУютцrrЙ бпбrшотtкой (библиотекарь) Ед}начается руководителем образовательного

уIреждеЕЕя'явJIяетсяIшеномпеДагоГическогокоJIлеI$иВаиможетвхоДIтьВсостав
педагогЕческопо оовета гимназии,

5.5.Мето.цдческое сопрвощдение деяIеJшIости бибlмотеки обеспе,пrваgг специаJIист (методист)

по уrебшшr фовлаrrr '
*о*"* библиотекапл органа управления образоваrrием, уIреждения

системЫ перепо.щОтовкЕ и повышеНия ква.тrификшtии, методического информшtиоЕного цеIIтра,

5.6.ЗаведУютцгй бибrшотекой разрабатывает п цредставJIяЕг руководитеJIю шкоJIы на

утверждеЕЕе следуютцие докумеЕты:
а) правила поJIьзоваIIия бшбrшотекой;

в) плапово-отчетЕуIо документшIию

5.7. Трудовые отЕошения работников биб.тпrотеки и шкоJIы регуJIируются трудовым договором,

условиЯ которого Ее доJDкIIы противоретмть законодагельству Российской Федераrдии,

yI. Права п обязаппосги работнпков библпотеки

6. 1.Работщи бибrшотски имеют право:

- саIчIостоятеJIьIIо выбирать формы, средства и мето.щI бибrrиоте,пrо-информшlионного

обсrryllшвшlия образоватеJIьного и воспитательного процессов в соответствии с цеJIями и

ЗаДаЧаI\dИ, указаЕными в уставе IIIкоJIы и положении о библпrотеке цIкоJIы;

- провоtrц{ть в ycTaHoBjIeHEoM поря.цке уроки бибrпrотечно-библиографических зншrий и

информационной куJьтуры;

- опредеJIять истоЦIики комплектования информачионньD( ресурсов;

- изыматЬ и_ реаJIизОвыватЬ ДОЦПчrеЕТЫ из фондов в соответствии с инструкцией по учету

библиоте,цrого фонла;
- )частвОвать В управленИи общеобразоватеJIьЕым учреждеЕпем в порядке, опредеJIяемом

yc'tlBo' этого )лФеждения
wаяllтw шай тг ' оплатIиваемьй отпуск В

- иметь ежегодньтй отtryск 28 календарньпr дrей и допо;IнитеJIьЕыи

соответстВиII с коJIЛекмвЕыМ договороМ междУ работникаrr,tи и д{ректором школы;

- бьrгь предстtлвленЕым к РаЗJIиtшЬш\,r формаlrл поощрения, Еаградаil,t п зЕакаN{ отличид

предусмотреIIньD( дlя работников образоваIIия и культуры;

- yIacTBoBaTb в соответствии с закоЕодатеJIьством Российской Федершдии в, работе

библиотечньD( ассоциацийиrпr союзов, 4

6.2. Работники библшотек обязшrы: '

- обеспечИть поJIьзоВатеJIяМ возможноСть работы с информаuиоЕIIыми ресурсами бибrшотеtg;

- информИровать поJIьзовагелей о вид31( предоставJIяемьD( бибrшотекой уuгуг;

- обеспе,шть Еаушуо организаIцrю фонлов и каталогов;

-систематЕЕIескипроВоДIтЬсВеркУфондаимеющойщоrьнойJII{тератУрысФедераlьньшr
спискоМ экстремиСтскиХ **aр"-о", опубпиковшIIIъD( на интернет-сайте Минпстерсгва

юстиции РФ.

;ffi;Jй фонлы в соотвЕгствjtи " ry_lп_y::""т:*:ХfrrЖ",-]ЖТJЖ
;;;;;;;; "

.*по.лпи всех катеfорий попьзователей;
Z -_Е --- лааl"rrттаптaa и бибпиотечное обслуживание

- совершенствовать

r"'"ЖЖ' **nu*.o* испоJьзованпя носителей шrфОРМШlИИ, ID( СИСТеМаТИЗШIИЮ'

:Т:}:Т;tr'rТ#?"оо"' в соотвЕгствии с потребностями поJБЗОВаТеЛеЙ И РабОТОЙ ЦКОJIЫ;

.отtмтыВаБсявУстаЕоВJIеЕIIомпорядкепереДрУковоДителемЦIкоJIы;

- повышать rсвашфкшцllо,

YII. Права п обязацпостп пользов&телей бпблпотекп

7.1. ПошзоваIеJш бrбrшотеки имеют право:

- поJIгIать поJIЕую информапlпо о aо"rо" бибrшотетrого фонла иrrформшrиоЕItъD( ресурс''( и

предоставJIяемык бибrшотекой устrугшl;

- поJIьзоватъся, справочно-бибrшографическим аппаратом бибrшrотеки'
л.rrrлr.о*'

- поJI'Iать коЕсуjIьтационЕую r,о*Й в поиске и выборе источЕиков информшlии;

- поJIгrатъ во Bpeмell}roe поJIьзоваЕие на абонемеЕте и в tmTaJIbEoM зале печilшIые издания,

аудrовизуаJIьЕые докумеЕты и дрУше истоIIIIики информшlии,

: ffiff ::ж#o;ът.i""ffiт#;., угощшющrе и бибrшографические справки на

:Tй:rfl1lli,-yiJiХ;,". помотць в работе с информшlией на нетрадшпIоIIЕъD( носитеJIя(

цри поJьзовшIии элекгрошIыми и иным оборудовшrием;

- yIacTBoBaTb в мероприятия(, провод{мой бибтпrотекой;

- обращаГься дш разрешения конфшrстной сrryацrаи к дцреlсгору цIкоJIы,

7.2.ПоrьзоватеJш бибrшотекой обязшrы:

- собrподагь.дравиJIа пользовшIия бибтпrотекой;

- бережно ошIоситься к произведеЕиям печати (не вырьватъ, Ее загибать стршIшIьI, не делать в

книгах подчеркиваний, пометок), иЕым докуIdентаIlr Ira разJIиЕIIIьD( носитеJIя(, оборудованию,

иIIвеЕтарЮ; _ __ f,л,,iл,дgтлп п откDытом доступе бибЛИОТеКИ,

- подДерживатЬ порядок раýстаIIовки докр(еЕтов в открыто

расположеЕИЯ КаРJОЧеК В КаТаJIОГа( Е КаРТОТеКФ('
.,u.rrпb*o в помещеЕии бибrПrОТеКИ;

- поJьзоваться цеЕIrыми и справоtIными документаI\dи ToJrьKo в помещеЕии бибrпrотеки;

- убедrться при поJIучеЕии_ докумеЕтов в отсутствии дефеrстов, а при обнаружении

прпнформиро"* об этом работвика библиотtки. ответствеЕIIость за обнаруженные дефекты в

сдаваемых докумеЕтш( цесет последIий поJьзов€теJIь,> iц

- раýIшсыв*a" в ,шrгатоiьском формуляре'за каждьй поfrлrенньтй документ (иск,тпочение

)цапцrеся 1 -3 классов);

- возвращать докулiеЕты в бибrшотеку в установлеЕные сроки;

- замеЕятЬ докумеЕтЫ бибrиотекИ В сJrгIае rх уграты иJш порtш им равЕоцеЕшIми

Ioryr.eETaME;

\

- поJIностьЮ рассчЕгатъсЯ с бпбrпаОтекой по истечении срока ОбУ.rеrшя йJ'lq работы вобщеобразовате,IьЕом }чрецдеFIrи.
7.3. Порядок пользовяЕпg бпблиотекой:
- зЕlпись обучающrся цIкоJIы в бибшlотеку производлтся по списочному cocTt13y кJIасса в
инд{видrаJIьЕоМ поряд(е, а педагогиtIеских и иIIьD( работников цIкоJIы, родителей обучающдо<ся
- по паспорту;
- перерегистраIЕя поJIьзователей производIтся ежегодIо;
_ докумеЕтом, подЕверждающIil,f цраво поJIьзования библиотекой, явJIяется цатательский
формуляр;
- тататеrьсrqй формуляр фиксирует дату вылачи поJIьзоватеJIю докумеЕтов из фоrцаоиоJIиотекЕ Е Ех возврацеЕItя в бибrшотеку.
7.4. Порддок поJIъзоваЕия абонементом:
_ поJIьзоватеJItr имеют цраво поJrytIитъ на дом из многотомньD( издаrшй одIовременно пе более
д{вух докуt*еЕюв
- Еаlцgg-rопулцрная, позIIаватеJIьЕая, художественная JIитература - 15 дей; периодцеские

максимаJIьЕые сроки поJIьзоваЕия докумеЕтtlп{и:
учебшки, учебные пособия - учебнъй год;
издаттЕIя, издания повт,ттпеЕIIого спроса - 7 шей;
- поJIьзоВатеJIИ могуГ продJштъ срок поJIьзования док)ментаil{и, если Еа IIrх отсугствует спрос
со стороЕы друмх поrьзователей.
7. 5.Порддок поJIьзования тIитаJIьным заJIом :

- доку[,tеЕты, цредЕазначенцые дrя работы в tIит€lJIьном зlUIе, на дом не вылаются;_ эЕцикJIопедп{, справочIики, режие, 'цеЕные и имеюттрiеся в е.щ{нственЕом экземпJI4ре
докумеЕты вътлаются тоJIько дrя работы в IIитaшьном зtше.
7.6. Порядок работы с компьютерами, расположенЕыми в зоЕе медиатеки:
- работа с компьютером участциков образоватеJьного цроцесса в присуtствии сотрудника
бибrшотеки;
- рil}решается работа за одшм компьютером не более дЕух человек одIовремеЕно;- поJIьзоватеJIь имеет цраво работать с Еетрадrционным Еосителем информацшr после
предварптеJБного тестирования его работником бибrшотеюл;
- по всем вопросаil,t попска информации в Интернете поJIьзоватеJIь доJDкен обрацатъся к
работrшlсу бибlшЬтеки ;

- запрещаsтся обращение к pec}Tca}r Интернета, предIолагающим оплату;
- работа с компьютераI\,fи производится согласно угвержденным санитарно-гип{еншЕIеским
требовашяrrr.

-d

---\--г--\

ьх Ё,Qо
.\0 ;с
ýЁ;ъФi
ъ,.!Е д(ох
l=й\Фр
\ý о

ЕЁ5
сJБ

ч,rOЁgоý)
JH

tЕ ý

Ёr"-r
i"'

Ё /.* il" \?. ;
\ш о\', :
\'', "".\'

Y*-',X'{.о
","

н

н

z
Ф
.]
Ф?

о
iр
io
iф
lF0

.l